
Освобождение от применения туристического 

налога 

Туристический налог не уплачивается гражданами 

следующих категорий при предъявлении документов, 

подтверждающих их статус:  

- лица, удостоенные званий Героя Советского Союза, Героя 

РФ или являющиеся полными кавалерами ордена Славы; 

- лица, удостоенные званий Героя Социалистического Труда, 

Героя Труда РФ или награжденные орденом Трудовой Славы 

трех степеней; 

- лица, принимающие (принимавшие) участие в СВО, лица, 

выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи на 

территориях Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской и 

Херсонской областей в период проведения СВО; 

- ветераны и инвалиды боевых действий; 

- ветераны и инвалиды ВОВ; 

- инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, дети-инвалиды. 

Особенности применения туристического налога 

1. объектом налогообложения признается оказание услуг 

по предоставлению мест для временного проживания 

физических лиц в средствах размещения, принадлежащих 

налогоплательщику на праве собственности или на ином 

законном основании, расположенных на территории 

муниципального образования; 

2. налоговым периодом по туристическому налогу 

признается квартал; 

3. налоговая декларация представляется в срок не позднее 

25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым 

периодом; 

4. срок уплаты - не позднее 28-го числа месяца, следующего 

за истекшим кварталом. 

#ВАЖНО ЗНАТЬ 

Налоговая ставка 
Размер ставок не может быть больше максимальных ставок, 

которые установлены Налоговым кодексом РФ (п. 1 ст. 418.5 

НК РФ), а так же могут быть дифференцированы с учетом 

сезонности применительно к календарным месяцам, 

составляющим соответствующие налоговые периоды: 

 в 2025 г. - 1%; 

 в 2026 г. - 2%; 

 в 2027 г. - 3%; 

 в 2028 г. - 4%; 

 в 2029 г. и далее - 5% 

#ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ 
Минимальная ставка налога - 100 рублей в сутки. Если 

минимальная сумма налога меньше 100 рублей, то налог 

оплачивается в размере минимальной суммы. 

Что такое туристический налог 
Туристический налог - это обязательный платеж с выручки, 

исчисляемый со стоимости услуг по временному 

проживанию, действующий с 2025 года.  

Не требуется выделять в кассовых чеках, бланках строгой 

отчетности. 

Туристический налог вводится органами муниципальных 

образований, городов федерального значения Москвы, Санкт-

Петербурга и Севастополя, федеральной территории 

"Сириус". 

Туристический налог рассчитан на организации, физических 

лиц (применяющих НПД) и индивидуальных 

предпринимателей, позволяет легально вести бизнес и 

получать доход от подработок без рисков получения штрафа 

за незаконную предпринимательскую деятельность. 

Туристический налог в ХМАО-Югре 
На территории Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры туристический налог применяется, начиная с 

01.01.2025. 

По состоянию на 16.01.2025 на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры туристический 

налог введен: 

1. в Нефтеюганском районе Решением Думы 

Нефтеюганского района от 26.11.2024 № 1114; 

2. в г. Нягань Решением Думы города Нягань ХМАО-Югры 

от 25.10.2024 № 318; 

3. в г. Покачи Решением Думы города Покачи ХМАО-Югры 

от 27.11.2024 № 88 

4. в г.п. Пойковский Решением городского поселения 

Пойковский от 06.11.2024 

 

Преимущества Туристического налога 

Налог исчисляется в 

момент полного расчета с 

потребителем. 

Дата фактического 

получения услуги в 

средстве размещения и 

дата ее частичной оплаты 

не имеют значения 

Не требует применения кассы 

при оплате налога, как и его 

выделения в отдельном 

реквизите чека 

 

Размер ставок не может 

быть больше 

максимальных ставок, 

которые установлены 

Налоговым кодексом РФ 

Сумма минимального налога 

не зависит от количества лиц, 

проживающих в средстве 

размещения 

 
 

 

 

 

 

 

 

 «ТУРИСТИЧЕСКИЙ НАЛОГ» 
 

 

Где получить информацию о применении 

Туристического налога 

На сайте ФНС России www.nalog.gov.ru/rn86/tax  в разделе 

«Налогообложение в Российской Федерации» - 

«Действующие налоги и сборы» - «Туристический налог». 

Направив запрос через сервис «Обратиться в 

ФНС России» на сайте 

www.nalog.gov.ru/rn86/.  

По телефону Единого Контакт-центра  

8-800-222-2222 
 

С помощью сервиса «Письма ФНС России, 

обязательные для применения налоговыми 

органами» на сайте www.nalog.gov.ru/rn86/.  

 

УФНС России по Ханты-

Мансийскому автономному 

округу - Югре 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493219&dst=26431
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